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Aktivnosti 
 

 

Prvi okrugli sto sa predstav i i a opšti a, u okviru projekta poveća ja tra spare t osti lokal ih 
sa ouprava koji je podržala Misija OEB“-a, održa  je 17. oktobra u Novom Pazaru. O tome detaljnije u 

Biltenu, u rubrici "Konferencije".  

Predstav ik T“ Rade Đurić prisustvovao je . okto ra debati o borbi protiv korupcije koju je 

orga izovao CIN“.  Đurić je otvorio te u interne kontrole koju Prekršaj i sud sprovodi kod slučajeva 
zastarelosti - koji su ajčešće razlozi, da li se pose o a aliziraju eki od postupaka. Drugo pita je ilo je 
u vezi sa rokom zastarelosti - koji je to idealan rok koji bi pomogao kod gonjenja a da se pritom vodi 

raču a da e dođe do o es išljava ja postupaka a pri er go je je za eki sita  prekršaj posle  
godina). Predstavnik TS, predstavnica Agencije za borbu protiv korupcije Almira Medunjanin i predsednik 

Prekršaj og suda Mila  Mari ović složilil su se da bi rok od pet godinama bio optimalan. 

Treća te a ila je u vezi sa oportunitetom, pose o u slučajevi a poveza i  sa korup ijo . Tužio i 
obilato koriste ovaj mehanizam i hvale se reše i  roje  slučajeva, a jav ost sa druge stra e e krije 
razočara je kod pojedi ih slučajeva i zaključuje dase oni koji mogu da plate, koriste oprtuinitet kao ači  
da iz eg u odgovarajuće kaz e koje su z at o teže.     

Predstav ik T“ Da ilo Pejović prisustvovao je . okto ra konferenciji U susret jača ju eha iza a 
finansijskog poslova ja i odgovor osti , u orga iza iji Uprave za jav e a avke. Bilo je reči o praće ju 

izvrše ja ugovora zaključe i  u postup i a jav ih a avki i profesionalizaciji u ovoj oblasti. Panelisti su 

bili gosti iz Holandije. Ovo je bila prilika da se uporede sistemi javnih nabavki u Holandiji i Srbiji, pred 

otvaranje poglavlja pet ‚"Javne nabavke". 

Na sasta ku sa po oć i o  i istra privrede Du ravko  Drakulić i savet iko  )ora o  Bašiće , . 
okto ra, predstav i i T“ Ne a ja Ne adić i )latko Mi ić iz eli su predloge i inicijative u vezi sa 

u apređe je  tra spare t osti jav ih preduzeća. Bilo je govora o projektu koji T“ sprovodi - praće je 
pri e e ovog )ako a o jav i  preduzeći a. Predstav i i T“ izneli su predlog da se urede podaci o 

predstavnicima države u skupšti a a ak io ara i uprav i  od ori a preduzeća u koji a “r ija i a 
vlas ički udeo kao i predlog da i istarstva privrede i držav e uprave zajed o podsete lokal a jav a 
preduzeća i jedi i e lokal e sa ouprave a o avezu jav ih preduzeća da i aju svoje sajtove na kojima 

oraju da o javljuju podatke propisa e zako o . Predložili s o i da Mi istarstvo privrede ili Vlada 
otvore stra i u a kojoj i ili prikaza i poda i o svi  repu lički  JP - o iz oru direktora, godiš ji 
progra i, tro eseč i izveštaji, informacije o  stepe u usklađe osti pla ira ih i realizova ih aktiv osti. 
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A tikorup ijsko savetovalište ALAC  T“ primilo je toko  prošle edelje 27 poziva na telefon 0800 081 

 a još 16 slučajeva otvore o je a os ovu i for a ija do ije ih a ejl ts@tra spare t ost.org.rs, 
pošto , preko Fa e ooka, lič i  ko takti a, sa i ter eta ili iz pres klipi ga.  U protekloj sedmici 

objavljeno je 35 vesti i priloga o aktivnostima Transparentnosti Srbija ili vesti u kojima su citirani stavovi 

predstav ika aše orga iza ije. 

Na ašoj Facebook stranici, koja ima 29.300 "lajkova" o javili s o ove edelje četiri teksta, komentara i 

linka u vezi sa korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima.  

 

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

  

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
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Pod lupom 

Ima li kontrole pre smrti 

15. oktobar 2016. 

Velike tragedije prirod o rađaju poriv da se 
ešto uči i. Da se pokre e ak ija koja i dovela 

pro le  liže reše ju, da se u iri savest ili 

akar da se jav osti koja traži oštru reak iju i 
postavlja pita je odgovor osti prikaže da vlast 

ešto radi. Dva epoveza a tragič a događaja 
proteklih da a su doveli do veo a slič ih 
reak ija i istara. Nako  što je jeda  dečak 
umro, posle lekarske intervencije koja nije bila 

adekvatna, i istar zdravlja )lati or Lo čar, a 
po jegovo  alogu i držav i sekretari i 
direktori bolnica, krenuli su u kontrole u kojima 

se proveravaju uslovi leče ja, sta je opre e, 
kako se vodi dokumentacija, koje su ajčešće 
komplikacije, da li ima dovoljno kadrova... U 

“r iji zdravstvo e postoji od juče, čak i 
sadaš ji i istar ije a to  estu od skora. 
Logič o se a eće pita je i a li ko trola pre 
s rti? Bilo i svakako za i ljivo videti da li će 
Ministarstvo objaviti nalaze ovih kontrola i šta 
će o e pokazati o fu k io isa ju o ih 
ko trol ih eha iza a koji i i i ače tre alo da 
postoje. 

Ako redovnih kontrola ima, hoće li vlast položiti 
račune z og toga što nisu funk ionisale kako 

treba? Ako redovnih kontrola e a, zašto isu 
uspostavlje e. Ovaj slučaj eu it o podseća a 
primer kampanjskih kontrola u osvit 

prediz or e ka pa je. Kraje  prošle godi e je 

sveča o pro ovisa o kreče je i sređiva je 
toaleta u zdravstvenim ustanovama, koje je 

sprovedeno u postupku javne nabavke koji je 

obilovao nepravilnostima, a sve to uz najavu da 

će pre ijer lič o proveriti da li je posao izvršen 

kako treba. 

“liča  žalosta  povod za oglašava je do io je i 
i istar u utraš jih poslova.  Nako  što se 

desilo ko zna koje po redu ubistvo koje nalikuje 

a o raču  kri i al ih grupa, i istar Ne ojša 
“tefa ović poručuje „do kraja godi e 
odstra iće o iz poli ije sve služ e ike koji su 
i ali veze sa kri i al i a  a kri i al i a i 

a diti a „da i  eće iti dozvolje o da se 
o raču avaju a uli a a Beograd i “r ije , 
aludirajući pri to  a „uvoz i kri i al  iz Cr e 
Gore).  

http://goo.gl/PjRlEj
http://www.novosti.rs/vesti/naslovna/drustvo/aktuelno.290.html:629976-REAKCIJA-POSLE-SMRTI-MALOG-RADENKA-8-Pocele-kontrole--bolnica
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8125-neobicna-nabavka-za-obnovu-zdravstvenih-ustanova
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8125-neobicna-nabavka-za-obnovu-zdravstvenih-ustanova
http://www.rts.rs/page/stories/ci/story/1/politika/2488731/stefanovic-objavljujemo-rat-mafiji.html
http://www.rts.rs/page/stories/ci/story/1/politika/2488731/stefanovic-objavljujemo-rat-mafiji.html
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Najzanimljiviji je de o izjave u kojem ministar 

“tefa ović tvrdi „ ožda do sada is o i ali 
dokaza da ih sudski pro esuira o  isleći a 
policajce koji su u vezi sa kriminal i a , „ali će 
do Nove godi e svi o i iti počišće i iz poli ije  i 
dodaje da će „država u to uložiti sva sredstva i 
aktivirati eo držav i aparat . Ovde je pita je 
i a li ko trole pre s rti još u es ije, ali je i 
odgovor izvesniji. Naime, ovo nije prvi put da su 

se isti akteri i istar i je u adređe i, 
predsed ik Vlade  oglašavali slič i  povodo . 
Bez o razlože ja, ali uz roj e i si ua ije i 

edijski plasira e optuž e o poveza osti sa 
kri i al i a, u ju u . je pre ijer Vučić "u 
skladu s inicijativo  i istra u utraš jih 
poslova, a uz saglasnost direktora policije" 

o javio s e jiva je svih šefova uprava u 
policiji.  

 

U januaru 2015. su mediji odreda "saznali" da 

će i istar “tefa ović " ared ih da a arediti 
češlja je svih poli ijskih služ e ika sa iljem da 

se dodatno sredi stanje u policiji". U novembru 

. je isti i istar poručio da "i a 
i for a ije da će se u ared ih ekoliko da a ili 
nedelja voditi hajka protiv jednog dela 

zaposle ih u poli iji, te da će se o ji a plasirati 
iz išlje e priče", ali je odluč o poručio da 
"kri i al i eće i raditi i kadrovati u poli iji". 
Bez polaga ja raču a o to e šta je urađe o u 
prethod i  ajavlje i  ak ija a „čišće ja , 

e ože se pro e iti i da li se išta ože 
očekivati od aj ovije ajave. Jedi a relevantna 

stvar koja se dogodila u eđuvre e u, jeste 
do oše je ovog )ako a o poli iji koji 
o ogućava delotvor ije u utraš je ko trole. 
Političari a čelu držav ih orga a često traže 
izgovor za neuspehe u nedovoljnim 

ovlašće ji a. Međuti , ovaj put ije ilo 

poseza ja za ti  argu e to , valjda zato što i 
to ipak bilo kakvo-takvo priz a je da ešto ije 
rađe o kako tre a. 
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Saopštenja 
 

Urediti položaj savetnika u Vladi i objaviti podatke o njima 

21. oktobra 2016.  

Tra spare t ost  “r ija ističe da je 
aj oviji slučaj hapše ja laž og savet ika 

pre ijera Vučića do ar povod da Vlada 
promeni svoju praksu tajnovitosti kada je 

reč o savet i i a predsed ika i 
potpredsednika Vlade.  

Pre a saopšte ju MUP-a, jedan prevarant 

je, laž o se predstavljajući kao „savet ik u 
ka i etu pre ijera  od dvoje građa a 
do io  hiljade evra ita da i sprečio 
jed o hapše je.  Ovaj slučaj ukazuje da 
građa i i dalje isle da preko veza u 
izvrš oj vlasti ogu da utiču a rad 
poli ije i tužilaštva, što je sa o po se i 
za ri javajuće.  

Transparentnost – “r ija ukazuje da ovakve prevare e i ile oguće, ili i akar ile z at o a je 
verovat e, kada i građa i ogli da provere ko sve savetuje predsed ika i potpredsed ike Vlade i kakva 
zaduže ja i ovlašće ja i a. Međuti , e sa o da ovi poda i isu dostup i u apred, već ih ije oguće 
do iti i po zahtevu. T“ je u više avrata od Vlade pokušala da do ije i for a ije o to e ko su sve 
savetnici i po kojem pravnom osnovu, a i poslednji zahtev te vrste, od 28. septembra 2016, ostao je, na 

žalost, ez odgovora. U vezi sa ovo  te o  pose u ko fuziju izaziva to što, sudeći pre a edijski  
izjavama, pored posebnih savetnika koji su imenovani na osnovu Zakona o Vladi, postoje i lica koja su po 

nekom drugom os ovu a gažova a a slič i  poslovi a.  

Koristi o ovu priliku da ukaže o i a či je i u da oga it a pita ja u vezi sa rado  savet ika uopšte 
isu zako ski uređe a, uključujući i eve tual i suko  i teresa, zato što o i e aju i svojstvo jav ih 

funkcionera, i status držav ih služ e ika, i poziva o Vladu da, pored o javljiva ja i for a ija o 
savetnicima i njihovim zadacima, donese akte kojima bi njihov rad bio preciziran. 

 

 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Konferencije 
 

Povećanje transparentnosti u radu vlasti u Novom Pazaru, Raški i Tutinu 

17. oktobra 2016.  

Tra spare t ost “r ija sprovodi, uz podršku Misije OEB“-a u Srbiji, projekat podizanja nivoa 

tra spare t osti u šest gradova i opšti a u Raško  i Pči jsko  orugu. Ovaj projekat se adovezuje a 
prošlogodiš je o e jiva je i ra gira je svih gradova i opšti a u Srbiji na osnovu Indeksa transparentnosti 

lokalne samouprave(LTI 2015). U ponedeljak 17. oktobra u Novom Pazaru je organizovan sastanak sa 

predstavnicima lokalnih vlasti Novog Pazara, Raške i Tuti a. 

Podseća o, ocenjivanje za LTI 2015 je uključivalo pregleda je 
zva ič ih i ter et preze ta ija gradova i opšti a, o ilazak svih 
lokalnih samouprava, pribavljanje odgovora na osnovu zahteva za 

slobodan pristup informacijama i pribavljanje podataka od drugih 

organa. TS je nakon objavljivanja rezultata organizovala niz 

okruglih stolova na kojima je predstavnicima JLS ukazala na 

rezultate istraživa ja, a oguć osti da se tra spare t ost 
podig e a viši ivo i a aktiv osti i ere koje bi trebalo 

preduzeti. Takvi okrugli stolovi isu orga izova i u Raško  iti u 
Pči jsko  regio u, z og čega Tra spare t ost “r ija, uz podršku 
Misije OEBS-a realizuje projekat "Poveća je tra spare t osti u 
radu vlasti u šest gradova i opšti a u Raško  i Pči jsko  okrugu". 

TS je, u okviru ovog projekta, ponovo detaljno analizirala ocene 

Novog Pazara, Raške i Tuti a, dopise i odgovore dostavlje e po 
zahtevi a, apo e e istraživača koji su pregledali sajtove, 
posetili usluž e e tre, po ovo su a alizirani sajtovi i na osnovu 

toga su ači je e a alize i preporuke za u apređe je tra spare t osti, što i tre alo da rezultira veći  
roje  pozitiv ih i dikatora i oljo  o e o  i plas a o  a sledeće  ra gira ju a os ovu I deksa 

transparentnosti lokalne samouprave. I ače, u okviru prošlogodiš jeg ra gira ja svih gradova i opšti a u 
“r iji, Raška je i ala i deks  i delila je . esto, Novi Pazar je i ao i deks  i delio je . esto, a 
Tutin je imao indeks 35 i delio je 99. mesto.   

Nove preporuke se odnose a o javljiva je i for a ija o sed i a a skupšti a i usvoje i  odluka a, 
o javljiva je i for a ija i doku e ata u vezi sa udžeto  i orga izova je jav ih rasprava o udžetu, 
ko takte grado ačel ika, predsed ika i od or ika sa građa i a i ediji a, o javljivanje na vidnom 

estu u usluž i  e tri a podataka o pro edura a i rokovi a za pruža je pojedi ih usluga, podataka 
o pod oše ju zahtev za prostup i for a ija a.  

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/istraivanja-o-korupciji/lti
http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/istraivanja-o-korupciji/lti
http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/istraivanja-o-korupciji/lti
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Preporuke, pored ostalog,  o uhvataju i uređe je i for atora o radu, o javljiva je podataka o javnim 

a avka a, eha iz e za prijavljiva je epravil osti i korup ije, poveća je tra spare t osti iz ora 
direktora jav ih preduzeća i jav ih usta ova, o javljiva je više podataka o radu JP i JU, orga izova je 
javnih rasprava, objavljivanje podataka o dodeli ov a a ko kursi a i izveštaja o troše ju dodelje ih 
sredstava itd. Sve tri analize mogu se preuzeti sa sajta TS, iz ru rike I i ijative i a alize . 

O analizama i preporukama 

razgovarali smo na sastanku kome 

su prisustvovali predsed ik opšti e 
Raška Ig jat Rakitić, šefi a ka i eta 
predsed ika opšti e Raška Mja 
Vujanac, predstavnici Grada Novog 

Pazara Jas i a Kruševlja i  i 
Željko Tiosavljević i predstavnici 

opšti e Tuti  Mersad Kačopor i 
“adrija Goruždić. Sastanku je 

prisustvovala i “vetla a )or ić iz 
Misije OEBS-a. Programski direktor 

T“ Ne a ja Ne adić ukazao je da 
indikatori ne obuhvataju samo 

zako ske o aveze, već i iz drugih 
reše ja koja i u apredila transparentnost. Kao najbitnije oblasti istakao je indikatore u vezi sa javnim 

preduzeći a, gde je epoštova je zako a ajveće, pita ja u vezi sa udžeto , od pripre e udžeta, pa 
do o javljiva ja o razlože ja i redov ih izveštaja o izvrše ju, kao i o last uz u jivaća i ači a a koje 
lokalne vlasti treba da obaveste građa e o tome kako da prijave korupciju i nepravilnosti. 

Postoje eke situa ije gde je relativ o lako oguće povećati tra spare t ost, već postoje dokumenta 

koja samo treba objaviti na sajtovi a ili u usluž i  centrima, a postoje i eka teža pita ja gde je 
potrebno reorganizovati lokal e služ e, propisati nove akte. Ne adić je ukazao da s o spremni da 

pomognemo i savetima i oko izrade akata, ali i da iniciramo dopune Zakona o lokalnoj samouprava ili 

drugih propisa koji su relevantni za ovu materiju.  

“aard ik T“ )latko Mi ić ukazao je da, pored sadržaja sajtova, tre a i ati u vidu i o e građa e koji 
nemaju pristup internetu, koji se sa opšti o  sreću kada dođu u usluž i e tar ili u prostorije uprave te 

i eke i for a ije koje su već sada dostupne jer su i for atori a ili a sajtovi a, za te građa e ogle 
i trebalo da budu dostupne i u samim prostorijama.  

Predstavnici TS pozvali su na predstavnike lokalnih vlasti da podstaknu lokalna javna preduzeća da 
ispu javaju svoje o aveze propisa e )ako o  jav i  preduzeći a, u vezi sa jav ošću podataka. 
Preduslov za to je da sva JP i aju svoje i ter et sajtove što sada ije slučaj. 

 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
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Mediji 

Nepravilno potrošili 5.881 milijardu dinara   
NIN, Iva a Ristić, . oktobar 2016. 

Iako je for ira a sa idejo  da ko troliše troše je ov a poreskih o vez ika, rad Držav e revizorske 
i stitu ije je skoro o es išlje , jer je reše a tek treći a pod etih prijava. Novča o se kaž javaju iži 
funkcioneri, ministri ostaju netaknuti, a kazne se plaćaju iz držav og udžeta  

Ma je od treći e svih do sada 
pod etih krivič ih, prekršaj ih prijava 
i prijava za privred i prestup Držav e 
revizorske institucije, koja je osnovana 

, do ilo je pravos až u presudu 
na sudu. Od 1.364 prijave koliko je 

DRI podnela od objavljivanja prvog 

izveštaja pre osa  godi a, reše o je 
samo 31,2 odsto, ili 426 predmeta 

e a e skog troše ja držav og 
novca. A, kako saznaje NIN, u pitanju 

je skoro 6.000 milijardi dinara ili oko 

59 milijardi evra, kolika je vrednost 

svih stavki koje su bile pod lupom 

revizora u periodu od 2008. do 2014. 

zbog sumnje da su ta sredstva 

e a e ski troše a. Iako se e ože 
utvrditi koliko je tač o ov a od ove 
su e e a e ski potroše o, jer 
veći a pred eta ije reše a, 
alarmantan je sam podatak da je ovaj 

iz os skoro dva i po puta veći od 
javnog duga, koji je krajem avgusta 

iznosio 24,3 milijarde evra.   

Nako  prijava DRI, pravos až o je oko ča o  prekršaj ih postupaka -  osuđujućih, devet 
oslo ađajućih, dok je  postupaka o ustavlje o - i 5  postupaka za privred i prestup  osuđujućih 
reše ja, tri oslo ađajuće presude, dok je  postupaka o ustavlje o i jed a je prijava od ače a . Kada 
su u pita ju krivič e prijave,  osu jiče ih je platilo ovča e kaz e či e su oslo ođe i, dvoje 
osumnjiče ih je u rlo dok je postupak io u toku, jed a prijava je zastarela i po dve presude su 
oslo ađajuće od os o osuđujuće. “ve ostale prijave su – u toku. To z ači da je pred srpski  sudovi a u 
ovo  o e tu više od  pred eta i i ira ih ukaziva je  DRI a epravil osti u troše ju jav ih 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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sredstava, ali se e z a kada će do jihovog epiloga uopšte i doći, udući da su eki pred eti, pre a 
reči a ge eral og držav og revizora Radoslava “rete ovića, a sudu i po četiri godi e. O  e krije svoje 
nezadovoljstvo brzi o  i eefikas ošću rešava ja prijava.   

„Prijave se sporo rešavaju. Postup i po aši  prijava a, ilo da se radi o prekršaj i  ili krivič i  
prijava a, dugo traju. Nije oje da o e juje  ezavis ost sudstva, ali i za državu ilo olje kada i 
postupci kraće trajali , ističe “rete ović za NIN. Najveći roj krivič ih prijava od osi se, kaže o , „ a 
preuzi a je o aveza iz ad aproprija ija , u prevodu a veće troše je ov a od propisa og pla a za tu 
godi u.  “rete ović ajavljuje da će uskoro iti o javlje a i e a koja će se aći a ovoj  krivič oj 
prijavi za koje je DRI podnela prijave ove godine.   

Jed a prijava je već i pravos až o oko ča a, ali je alar a t o da je reč o lagaj i i Jav og preduzeća 
Vodokanal u Somboru, koja je proneverila 1,8 miliona di ara, z og čega je osuđe a a šest ese i 
zatvora. Alar a t o, jer za to vre e prijave koje se tiču visokih držav ih fu k io era sporo se rešavaju 
ili se uopšte e rešavaju,  pa zastarevaju ili se završavaju ovča o  kaz o  od oko proseč ih  evra, 
višestruko a jo  od ovča e štete koju je uočila DRI priliko  pod oše ja prijave.   

Tako su propisa e kaz e za privred i prestup od os o epoštova je )ako a o raču ovodstvu od 
100.000 do tri miliona dinara za pravno lice i od 20.000 do 150.000 dinara za odgovorno lice u 

preduzeću. )a prekršaj e prijave jav a preduzeća se kaž javaju iz eđu .  i ilio  di ara, a jihovi 
direktori od .  do .  di ara. Ipak, u proseku ajčešće se izriču kaz e od .  di ara po 
prekršaju, što je prosek koji drže Beograd i Niš.   

Dalje, ajveći roj krivič ih 
prijava se odnosi na 

odgovorne u lokalnim 

samoupravama, a po osnovu 

su je da je izvrše o 
krivič o delo e a e sko 
korišće je udžetskih 
sredstava, a za krivič a dela 
po pod eti  krivič i  
prijavama propisana je kazna 

od .  do dva ilio a di ara. Najveću kaz u do sada u “r iji, .  di ara za prekršaj u poslova ju 
u , platio je ačel ik uprave ko u al ih delat osti u Nišu.   

U i istarstvi a i drugi  direkt i  koris i i a udžeta e a kaz i za i stitu ije, samo za odgovorne, 

od os o i istre i o e se kreću u raspo u od .  do dva ilio a di ara. Ipak, visokih kaz i za 
i istre do sada ije ilo udući da su se o i u proseku kaž javali sa .  do .  di ara.   

DRI je čak pod osila prijave i protiv sudija za prekršaje u eki  prekršaj i  sudovi a z og 
epostupa ja u skladu sa )ako o  o prekršaji a, tražeći dis ipli ske postupke, ali roj reše ih 

pred eta i duži a jihovog rešava ja daju odgovor sa koliki  uspeho . „Kaz e su lage, oraju se 
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povećati jer će se uskoro izjed ačiti sa kaz a a za eveziva je pojasa u auto o ilu , poručuje 
“rete ović. Prav o li e koje je do sada platilo ajveću kaz u po pravos až oj presudi je jav o preduzeće 
Srbijagas koje je platilo tri miliona dinara kazne dok je odgovor o li e, direktor Duša  Bajatović, kaž je  
sa .  di ara udući da su ga teretili po ekoliko prijava, a a os ovu revizija fi a sijskih izveštaja i 
pravil osti poslova ja za . Kaž je o je i preduzeće Pogre e usluge Beograd sa ilio  di ara i 
dodatnih 50.000 dinara kazne za direktora za privredni prestup iz 2013.   

“a druge stra e, u izveštaji a DRI ože se videti da su 
. pod ete prekršaj e prijave protiv tadaš jih i istara 

“lo oda a Milosavljevića i To i e Milosavljevića, koje, kako 
saz aje NIN u Prekršaj o  sudu, još isu oko ča e pa i, 
ukoliko se e reše, ove godi e ogle i da zastare udući da 
je rok za to šest godi a. Iste i ared e godi e pod eto je i 
više prekršaj ih prijava pro-Dok je blagajnica Javnog 

preduzeća Vodoka al u “o oru osuđe a a šest ese i 
zatvora, prijave protiv visokih funkcionera zastarevaju ili se 

završavaju kaz o  od oko  evra u proseku tiv i istara 
Žarka O radovića, Ne ojše Bradića, Predraga Markovića, 
Gora a Bogda ovića, “lo oda a “a ardžića, “aše Dragi a, 
Olivera Dulića, Miluti a Mrko jića i svi o i su ovča o kaž je i kaz a a koje se kreću od .  do 
160.000 dinara.   

Ove godi e, prijave za epravil osti u fi a sijski  izveštaji a iz . do ili su ivši ali i eki sadaš ji 
ministri - Mlađa  Di kić, “aša Radulović, Gora  K ežević, Draga  Gla očić, Miluti  Mrko jić, Aleksa dar 

A tić, Veli ir Ilić, Aleksa dar Vuli  ali i povere i a za zaštitu rav oprav osti Neve a Petrušić, te 
ekoliko držav ih sekretara. Ovo su sa o ajzvuč ije od ukup o  prijava za su je u epravil osti 

priliko  troše ja čak  ilijardi di ara. U izveštaju revizora za tu godinu navodi se da nije bilo osnova 

za ,  ilijardi di ara isplaće ih plata i zarada u svi  su jekti a revizije, da je revizori a ilo su jivo 
967 miliona dinara rashoda za usluge po ugovoru, te da gotovo svaka druga (45,81 odsto) ili 363 javne 

a avke i aju eke epravil osti, a reč je o su i vred oj ,  ilijardi di ara. I tako dalje.   

Ove godi e pod lupo  revizora ašlo se oko  ilijardi di ara potroše ih , koje će o i koji troše 
ova  iz udžeta orati da opravdaju a sudu.   

“ve uoče o avodi a zaključak da se uloga DRI, ezavis og orga a zaduže og za reviziju troše ja jav og 
ov a, koji odgovara jedi o “kupšti i “r ije, podriva ti e što se kaž javaju „sit i  igrači, dok krup i 

funkcioneri prolaze sa sitnim packama.   

Kada “rete ović kaže da u radu e trpi ikakve političke pritiske, tre a u verovati. Jer, u slučaju kada 
čitavo jed o telo koje je kroz  godi a postoja ja araslo sa pet a više od  zaposle ih, uradi do ro 
svoj posao te o javi  izveštaja o reviziji, a efekat ude izera , politički pritisak ije i potre a .   
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Jer siste  postoji, fu k io iše, i potre a  je svakoj razvije oj, oder oj ze lji. Ali, edostaje u epilog 
što prolazi epri eće o jer se glad jav osti za prijava a zadovolji o javljiva je  roja podnetih prijava 

svakog de e ra, dok izveštaji o roju reše ih prijava izostaju, kao i izveštaji o otkla ja ju uoče ih 
epravil osti, od os o o u apređe ju siste a. Pro le  je u to e što je taj siste  koji e a očekiva e 

efekte srpski udžet od . do da as koštao više od tri ilijarde di ara, jer je roj zaposle ih, pa ti e 
i udžet DRI, rastao svake godi e da i ove dostigao ,  ilio a di ara. U slučaju DRI to je ilo 
opravda o udući da je rastao i roj o ih čiji se izveštaji proveravaju revizijo  koja je i te kako potrebna 

svakoj eko o iji. Ipak, država je os ovala telo koje je građa e “r ije koštalo ,  ilio a evra 
o raču ato po sred ji  kursevi a NB“ za svaku godi u  da ko troliše troše je držav og ov a, ali u 
ije o ogućila efikasa  pravosud i siste  koji i orao iti završ i a. Ti e je ispu je a for a ali se 

iz egla sušti a –otkriva je da li je ili e u “r iji epravil o potroše a .  ilijarda di ara, koliko iz osi 
ukup a su a svih DRI izveštaja do sada.   

Opravda je za ovaj skro a  uči ak Mila  Mari ović, ačel ik Prekršaj og suda u Beogradu, vidi u 
či je i i da je s godi a a roj prijava DRI rastao. „U početku ih ije ilo ogo, kas ije je DRI ušao u 
`štos` pa je ilo i sve više prijava , kaže Mari ović za NIN. O  poručuje da je od . u taj sud stiglo  
prijava DRI, od čega je reše o . Do ese o je  osuđujućih presuda, eđu koji a su se ašli ivši 

i istri Predrag Bu alo i Vojislav Brajović,  oslo ađajućih, ali je  pred eta zastarelo iako je rok za 

zastarelost prijava DRI ešto duži od „o ič ih  - tri godine za pokretanje postupka u odnosu na godinu 

prekršaja i šest godi a za pravos až o oko ča je. Ostali pro esi su reše i a drugi ači , o ustavlje i 
su, izdate su opomene ili su zahtevi odbače i. Mari ović ističe da se radi o o i i  pred eti a te da 
se sud prito  suočava sa klasič i  pro le i a kao i kod svih drugih postupaka pa tako, ističe, često 

i istri isu dostup i sudovi a, ije poz ata ova adresa sta ova ja i slič o.   

Aleksandra To ić, predsed i a Od ora za fi a sije “kupšti e “r ije koja je jedi i „ko trolor  DRI, priči 
daje politički ko tekst i za NIN kaže da je DRI svoj pu i kapa itet do io tek sada, „zahvaljujući političkoj 
veći i koju i a ova “kupšti a .   

„Bilo je eophod o da se eko suoči sa svi  pro le i a , poručuje To ić i dodaje da je srpska 
eko o ija prošla kroz velike refor e. O a ije saglas a sa ko stata ijo  da je tek treći a reše ih 
prijava o es islila rad DRI. „Njihov rad ije ti e o es išlje , to su tek povrat e reak ije i ti pro e ti će 
rasti , uvere a je predsed i a Od ora za fi a sije. O a ističe da je ezadovoljstvo DRI „ or al o , ali da 
je ova i stitu ija eophod a kako i se a esta a koji a se raspolaže udžetski  ov e  irali 
kvalitetniji ljudi, te da je sa o postoja je i stitu ije „veliki iskorak . To ić zaključuje da su pro e e da 
su sa pu i  kapa iteto  DRI oguće uštede i do  ilijardi di ara godiš je. Preostaje o da da 
sačeka o da ko to a ovo  raču u za početak sa o posta e pozitiva , dok se e ostvare ove 

ajavlje e uštede.  
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